rinde yer alan bazı kısımları kırık, mer
merden yapılmış orüinal çeşme; üzerin
de tuğra ile "Hamidiye Çeşmesi" yazısı
ve 1318 (1900) tarihi yer almaktadır. 16.
Kasımpaşa'daki nişan taşları gibi sütun
şeklinde olan ve üzerinde "Hamidiye Çeş

mesi" yazısı ile 1306 (1889) tarihi bulu
nan çeşme ( Hamidiye suyunun daha son
ra bağlandığı anlaşılmaktadır). 17. Arap
Camii'nin şadırvanı (veya çeşmeler; han
gisi olduğu kesin belli değildir) 18. Darp
hfıne'nin bahçesindeki font Hamidiye Çeş
mesi ( +) . 19. Darphane'nin arkasında bu
lunan yeniden yapılmış beton çe ş me ( +).
zo. Dikilitaş'ta Dikilitaş caddesinin köşe
sinde Hoca Çeşmesi denilen, mermer pla
kalarla kaplı yeniden yapılmış çeşme ( +).
Z1. Dikilitaş'ta H ara sokağının başında ye
niden yapılmış. mermer plakalarla kaplı
çeşme ( + ). ZZ. Dikilitaş'ta Emirhan soka
ğında bulunan yeniden yapılmış (ayna
taşı eski). mermer plakalarla kaplı çeş
me (+). Z3. Beşiktaş Balmumcu'da Ertuğ
rul Sitesi'ndeki 1306 ( 1889) tarihli dört
yüzlü meydan çeşmesi (Hamidiye suyu
şebekenin yap ılı ş ı s ırasında bağlanmış

tır) (+). Z4. Ortaköy Camii'nin yanındaki
font Hamidiye Çeşmesi (halen sağlam
durumdadır)(+) . ZS. Çırağan Sarayı'nın
karşısında Yıldız Parkı' nın girişindeki çeş

me (yalnız teknesine rastlanmıştır) . Z6.
Yıldız Çini Fabrikası civarında itfaiyeye ya
kın bir yerde bulunan dört yüzlü meydan
çeşmesi (Hamidiye suyu sonradan bağ
lanmışt ır) . Z7. Çırağan'da Yahya Efendi
çıkmazı üzerindeki 1321 ( 1903) tarihli
mermer çeşme. zs. Yahya Efendi Derga
hı'ndaki 1324 ( 1906) tarihli m ermer çeş
me. Z9. Yıldız Camii'nin bahçesinde üze
rinde 1258 (1842). 1293 (1876) ve 1318
(1900) tarihli levhalar bulunan font çeş
me. 30. Eğriçınar sokağı ile Asariye cad
desinin kesiştiği yerdeki m ermer çeşme;
üzerinde tuğra ile "Hamidiye Çeşmesi"
yazısı ve 1318 (1900) tarihi yer almakta
dır. 31. Yıldız Posta caddesiyle Yıldız cad-

desinin kesiştiği yerde bulunan nisbeten
az hasar görmüş m ermer çeşme; üzerin
de tuğra ile "Hamidiye Çeşmesi" yazısı
ve 1318 ( 1900) tarihi görülür ( +). 3Z. Ab
bas Ağa Parkı'nın alt başında Şehid Ka
zım sokağı ile Selamlık caddesinin kesiş

tiği yerdeki mermer çeşme ; üzerinde
tuğra ile "Hamidiye Çeşmesi " yazısı ve
1318 ( 1900) tarihi bulunmaktadır ( +) .
33. Yıldız Sarayı'nın Barbaros bulvan ta
rafındaki girişinin karşısında yer alan üç
musluklu çeşme; üzerinde tuğra ile "el
Gazi". "Hamidiye Çeşmesi" yazıları. bes
ınele ve. "ve sekahüm rabbühüm şara
ben tahüren" ibaresi yer almaktadır; sa
rayçlaki diğer çeşmelerde olduğu gibi ta
rihi yoktur.

Beyliğin sınırlarını Yalvaç. Şarkikaraa
ğaç. Avşar. Sütçüler. İncirli ve Ağlasun
gibi yerleşim merkezlerini içine alacak de
recede genişleten Hamld Bey, ailenin en
yaşlı üyesi olarak eski Türk geleneğine uy
gun bir şekilde hükümet merkezi Ulubor
lu'da "ulu bey" sıfatıyla hüküm sürdü.
Onun 702 (1302-1303) yılında hayatta ol-

muazzam sultan-ı selatinü'l-Arab ve'l
Acem es-Sultan Hamid" şeklinde ve Ana
dolu Selçuklu sultaniarına mahsus unvan
larla bahsedildiği görülmektedir. Anado
lu'da İlhanlı hakimiyetinin ve korkusu
nun yoğun olarak yaşandığı bu dönemde
Hamid Bey de bağımsızlığını ilan etmiş
olmasına rağmen 699 (1299-1300) yılın
da hükümet merkezi Uluborlu başta ol
mak üzere Eğridir ve Burdur'da Gazan
Han adına sikke kestirrnek zorunda kal
mıştı. Hamid Bey'in ayrıca aynı tarihte
ve aynı merkezlerde, hiçbir Anadolu be
yinin cesaret edemediği bir davranışla
Selçuklu Devleti'ni metbu tanıdığını gös
terecek şekilde lll. Alaeddin Keykubad
adına sikke kestirdiği dikkati çekmekte
dir. Onun kestirdiği bu sikkelerin önemli
bir özelliği de o zamana kadar İslami sik
kelerde görülmeyen "humiyet ani'l-afat"
(Allah Mattan korusun) ibaresinin bulun
masıdır. Bu ibare. Anadolu'da istilacı ola
rak bulunan ve halka büyük zulümler ya
pan Moğollar için kullanılmış o lmalıdır.

Hamid Bey ayrıca 700 ( 1300-1301) yılın
da, Hemedan'da sürgünde iken Gazan
Han tarafından ikinci defa Selçuklu sul
tanlığına getirilen ll. Mesud adına da Ulu
borlu'da sikke kestirmiştir.

Hamid Bey'in ölümünün ardından , onun
sağlığında eski Türk devlet geleneğine
uygun biçimde merkezi Gönen olmak üze
re Keçiborlu, Avşar, Atabey ve Şarkikara
ağaç hattında hüküm süren oğlu İlyas
beyliğin idaresini ele aldı.

İlyas Bey'in ardın
dan beyliğin idaresi büyük oğlu Feleküd
din Dündar Bey' e geçti. Daha dedesi Ha
mid Bey'in sağlığında geniş yetkilerle Eğ
ridir- Burdur hattının emiri olarak tayin
edilen Dündar Bey'in Burdur'da hüküm
sürdüğü, şehre hakim bir mevkide yap
tırmış olduğu ulucaminin 700 (1300-1301)
tarihli kitabesiyle de doğrulanmaktadır.
Bu kitabede Dündar Bey'in, Selçuklular
döneminde orduların başkumandanma
verilen "melikü'l-ümera" unvanını kullan
dığı görülmektedir.

medresenin 701 (1301-1302) tarihli kita
besinde ise melikü'l-ümera unvanının ya
nı sıra yine Selçuklular'da ordu kuman
danlarına ve bulundukları bölge veya vi
layetlerde asayişi sağlayan vali ve kuman
danlara verilen "ispehsalar" unvanı da
geçmektedir.

İdareyi ele aldıktan bir müddet sonra
hükümet merkezini bir zamanlar Selçuk
lu sultanlarının sayfıye yeri olarak kullan
dıkları Eğridir'e nakleden Dündar Bey,
Konya ile Antalya arasındaki ticari ve as
keri yolları denetleyecek bir konuma gel
diği gibi şehre de kendi adına nisbetle
Pelekabad adını verdi. Hükümet merke
zinin Eğridir'e nakli muhtemelen 1307
yılına veya biraz öncesine rastlamakta
dır. Çünkü bu tarihe kadar kestirilen sik
kelerde şehrin adı Eğridir olarak geçer
ken 707 (1307-1308) yılında Dündar Bey
tarafından İlhanlı Hükümdan Olcaytu Han
adına kestirilen sikkelerde ilk defa Pele
kabad adı görülmektedir. Devrin kaynak
larında, Konya ile Antalya arasında Ha
midoğlu Türkmenleri'nin yaşadığı ve bun
ların melikleri tarafından inşa edilen şeh
rin de Feleküddin veya Pelekbar diye anıl
dığı kaydedilmiştir.

Günümüzde
hiçbir izi kalmayan ve yerine askeri kışla
ve eğitim tesisleri yapılan hankah ın kita
besi İshak Bey'in 1335'ten önce öldüğü
nü göstermektedir.

Bazı tarihçiler. İshak Bey'in ölümünden
sonra beyliğin başına Gölhisar em'iri olan
kardeşi Çelebi Mehmed Bey'in oğlu Mu
zafferüddin Mustafa Bey'in geçtiğini ileri
sürmüşlerdir. Fakat Mustafa Bey'in Bur
dur'da 745 (1344-45) yılında yaptırdığı
Muzafferiyye Medresesi'nin kitabesinde
ki. "Emere bi-imareti hazihi'l-med'ineti'l
Muzafferiyyeti el-em'irü'l-muazzam mu
zafferü'd-dünya ve'd-dln Mustafa b. Mu
hammed" ibaresinden onun Burdur şeh

rinin emlri olarak hüküm sürdüğü anla
şılmaktadır.

Isparta'nın Keçeci mahallesinde ken
di adıyla anılan Hızır Bey Camii'nin yanı
sıra aynı semtte bir hamam ve bir de
medrese yaptırmıştır. Hızır Bey bundan
sonra ömrünün geri kalan kısmını ilmi ve
dini faaliyetlerle geçirmiş. beyliğin idare
sini. Eğridir'in Yazla mevkiinde bulunan
Baba Sultan Türbesi'nin 759 (1358) tarih
li kitabesine göre amcaıadesi Mustafa
Bey'in oğlu Hüsameddin İlyas Bey' e bırak
mıştır. Eğridirli Şeyh Mehmed Çelebi'nin
Menfıkıb-ı Burhfıneddin Eğridiri adlı

eserinde verdiği bilgiye göre Hızır Bey
765'te (1364) hacca gitmiştir. Öte yan
dan Antalya'nın 1361'de Kıbrıs kralı ta-

gözü Baba vakfıyesinde Hamld Bey'in Sel
çuklu sultaniarına mahsus olan "es-sul
tanü'l-a'zam" unvanını kullandığı görül
mektedir. Feleküddin Dündar Bey'in ise de
desi Hamld Bey'in sağlığında Burdur'da
hüküm sürdüğü ve bu şehirde700 (1300-
1301) yılında yaptırdığı ulucaminin kita
besine göre yine Selçuklu başkumandan
larına mahsus "melikü'l-ümera" unvanı
nı aldığı tesbit edilmiştir. Dündar Bey ay
rıca diğer Anadolu beyliklerinde görülen
"el-emlrü'l-keblr" ve Selçuklu ordu ku
mandanları ile bölge veya vilayetlerde
asayişi sağlayan kumandanlara mahsus
olan "ispehsalar" unvaniarını da kullan
mıştır.

Hamidoğlu Bedreddin
Hızır Bey adına Mülk suresi, Yasin suresi
ve İhlas suresi tefsirlerini Türkçe olarak
kaleme almıştır (C oşa n, sy. ı 3 [ ı 9811, s.
ı o 1-112)

Burdur'da hüküm sürmüş olan Muzaf
ferüddin Mustafa Bey. günümüzde Bur
dur Müzesi'nin bulunduğu yerde kendi
adıyla anılan Muzafferiyye Medresesi'ni
inşa ettirmişse de (745/1344-45) bu med
reseden zamanımıza sadece kitabesi ulaş
mıştır. Feleküddin Dündar Bey'in. idare
sini kardeşi Yunus Bey' e verdiği Antalya'
nın Korkuteli kazasında da Yunus Bey'in
büyük oğlu Sinaneddin Hızır Bey 1319'da
Sinaneddin Medresesi'ni yaptırmıştır. An
cak günümüzde Alaeddin mahallesi ola
rak bilinen bu yerdeki medresenin dört
duvarı ile bazı sütun ve kemerleri ayakta
kalabilmiş. diğer kısımları harabeye dön
müştür.

Necmeddin-i Daye'nin Farsça Mirşa
dü '1- 'i bad adlı eseri 752 ( 1351) yılında.
Yunus Bey'in oğullarından olup Korkute
li'de hüküm süren Gıyaseddin Abctürra
him Bey adına istinsah edilmiştir.

HAMIDÜDDİN AKSARAYI

(bk. SOMUNCU BABA).
L _j

r A .. • • --,

HAMIDUDDIN EFENDI, Efdalzade
(ö. 908/1503)

L
Osmanlı şeyhülislamı.

_j

Il. Murad devri alimlerinden Efdalüd
din ei-Hüseyni'nin oğludur. İlk eğitimini
babasından aldı; daha sonra medreseye
devam etti ve Molla Yegan'dan mülazım
oldu. Müderrislik hayatına Bursa'da Kap
lıca Medresesi'nde başladı.